
平成 28 年度 施策評価シート

基本目標 1

基本施策 5

単位施策名称 2 福祉医療の充実

所管部

１．施策指標

番号

目標指標 単位 区分

計画策定時

の状況

H28 H29 H30 H31 中期目標(H32)

目標値 3,280 5,547 5,588 5,629 5,670

実績値 3,242 3,309 0 0 0 0

達成状況 達成 0 0 0 0

目標値

実績値

達成状況

目標値

実績値

達成状況

目標値

実績値

達成状況

総事業費 283,423 0 0 0 0

うち、一般財源額 168,233 0 0 0 0

増減率(対前年度、総事業費)

増減率(対前年度、一般財源額)

２．施策の成果を押し上げる事業(事務事業)

番号

事業名称 事務事業評価指標 単位 区分

計画策定時

の状況

H28 H29 H30 H31 目標(H32)

目標値 3,280 5,547 5,588 5,629 5,670

実績値 3,242 3,309 0 0 0 0

達成状況 達成

事業費 127,684 0 0 0 0

うち、一般財源額 84,288 0 0 0 0

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

目標値

実績値

達成状況

事業費

うち、一般財源額

みんなで支え合い、未来につなぐまちづくり

社会保障制度の堅持

施策の方向性

●経済的負担が大きい子育て世代などに対して、各種支援・給付制度により、負担軽減を図ります。

福祉保健部

1 助成制度を利用できる子どもの推定数 人

4

施策の推進に要した総事業費

千円

％

2

3

01 子ども医療費助成事業

助成制度を利用できる子ど

もの推定数

人

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円



３．施策の成果を維持する事業(財政計画)

番号

単位 区分 H28 H29 H30 H31 H32

事業費 133,936 0 0 0 0

うち、一般財源額 71,202 0 0 0 0

事業費 21,803 0 0 0 0

うち、一般財源額 12,743 0 0 0 0

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

事業費

うち、一般財源額

４．評価と対応方針

評価分析

前年度評価を踏まえた見直し状況

目標と実績の乖離要因

施策の成果を押し上げる事業（事務事業）の分析

事業名称

指標

達成状況

事業効果 事業改善 今後の方向性 方向性を踏まえた取り組み方針

子ども医療費助成事業 1 達成 高 低 事業継続

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

目標と実績の乖離や新たに発生した課題を踏まえた対応方針

（高）

　　効果を維持し、かつより効率的な

　　実施の検討を要する事業数

（低）

（低） （高）

作成担当部長

５．今後の展望

成果を押し上げる事業（事務事業）の今後の展望

事業名称 方向性を踏まえた今後の展望

1 子ども医療費助成事業

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

課題等を踏まえた対応方針及び今後の事業の展望を踏まえた施策の方向性

1

事業効果

新たに発生した課題・環境変化

　●成果を押し上げる事業(事務事業）の概況

（効果を高める検討を要する事業数）

事

業

改

善

0 0

（抜本的な見直しを要する事業数） （施策推進に必須な事業数）

0

事業名称

1 重度心身障害者医療費給付事業 千円

2 ひとり親家庭等医療費給付事業 千円

千円

3 千円

4 千円

9

5 千円

6 千円

7 千円

8

千円

10 千円

今後の方向性

福祉保健部長  山西　仁子

平成29年度から対象を通院は小学生まで、入院は中学生までに拡充するとともに、市町村民税

非課税世帯を除き一部負担金を導入する制度改正を実施します。

引き続き目標値の達成を目指し、現在の方向性で施策を継続することとします。

引き続き目標値の達成を目指し、事業を継続することとします。事業継続



28 年度 事務事業評価シート ( 評価 )

１．基本情報

事務事業の名称 事業番号

所属

政策体系

基本目標 1 みんなで支え合い、未来につなぐまちづくり

基本施策 5 社会保障制度の堅持

単位施策 2 福祉医療の充実

２．事務事業の概要・活動実績

事業概要及び活動実績

1

2

3

4

5

6

7

３．コスト情報

(単位:千円)

区分

事業費合計

国庫支出金

県支出金

地方債

その他

一般財源

４．事業目標（事業指標）

区分

1 目標値

実績

達成状況

2 目標値

実績

達成状況

3 目標値

実績

達成状況

4 目標値

実績

達成状況

子どもが保険診療を受ける際、小学校就学前(通院及び入院)は医療費の２割、小学生(入院のみ)は医療

費の３割を保護者等が自己負担することに対して、助成を行いました。

0

0

0

0

（決算） （予算） （実施計画） （実施計画） （実施計画）

指標名称 単位 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度

0 0 0

平成

152101

福祉保健部 保険年金課

平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度

0

0

子ども医療費助成事業

事

業

費

127,684 159,287 148,387 149,559

43,442 43,225

0 0 0 0 0

150,668

財

源

内

訳

0 0 0 0 0

43,396 43,458 42,989

0 0

84,288 115,829 105,398 106,117 107,443

助成制度を利用できる子どもの

推定数

人

3,280 5,547 5,588 5,629 5,670

3,309 0 0 0 0

達成 0 0 0 0

H32年度

0 0

0 0

0 0



５．評価と対応方針

評価分析

前年度評価を踏まえた見直し状況

目標と実績の乖離要因

新たに発生した課題・環境変化

目標と実績の乖離や新たに発生した課題を踏まえた対応方針

事業評価（今後の方向性）を踏まえた対応方針

作成担当課長

６．今後の展望

方向性を踏まえた今後の展望

今後の方向性 事業継続

引き続き目標値の達成を目指し、事業を継続することとします。

0

0

0

平成29年度から対象を通院は小学生まで、入院は中学生までに拡充するとともに、市町村民税非課税世

帯を除き一部負担金を導入する制度改正を実施します。

保険年金課長　森本　雅生

評

価

事業効果 高 事業改善 低

今後の

方向性

事業継続


